LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.451, DE 10 DE MAIO DE 2002

Altera a legislação tributária federal e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 8º  Até 31 de dezembro de 2015, é concedida isenção do Imposto de

Importação e do Imposto sobre Produtos Industrializados incidentes na importação de

equipamentos ou materiais esportivos destinados às competições, ao treinamento e à

preparação de atletas e equipes brasileiras.

§ 1º A isenção de que trata o caput aplica-se exclusivamente às competições

desportivas em jogos olímpicos, paraolímpicos, pan-americanos, parapan-americanos,

nacionais e mundiais.

§ 2º A isenção aplica-se a equipamento ou material esportivo, sem similar

nacional, homologado pela entidade desportiva internacional da respectiva modalidade

esportiva, para as competições a que se refere o § 1º.

§ 3º Quando fabricados no Brasil, os materiais e equipamentos de que trata o

caput deste artigo são isentos do Imposto sobre Produtos Industrializados. (Artigo com

redação dada pela Lei nº 12.649, de 17/5/2012).

Art. 9º  São beneficiários da isenção de que trata o art. 8º desta Lei os órgãos da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e suas respectivas autarquias e

fundações, os atletas das modalidades olímpicas e paraolímpicas e os das competições

mundiais, o Comitê Olímpico Brasileiro - COB e o Comitê Paraolímpico Brasileiro - CPB,

bem como as entidades nacionais de administração do desporto que lhes sejam filiadas ou

vinculadas. (Artigo com redação dada pela Lei nº 11.827, de 20/11/2008)

Art. 10. O direito à fruição do benefício fiscal de que trata o art. 8º fica

condicionado:

I - à comprovação da regularidade fiscal do beneficiário, relativamente aos

tributos e contribuições federais;

II - à manifestação do Ministério do Esporte sobre: (“Caput” do inciso com

redação dada pela Lei nº 11.116, de 18/5/2005)

a) o atendimento do requisito estabelecido no § 1º do art. 8º;

b) a condição de beneficiário da isenção ou da alíquota zero, do importador ou

adquirente, nos termos do art. 9º desta Lei; e (Alínea com redação dada pela Lei nº 11.827, de

20/11/2008)

c) a adequação dos equipamentos e materiais importados ou adquiridos no

mercado interno, quanto à sua natureza, quantidade e qualidade, ao desenvolvimento do

programa de trabalho do atleta ou da entidade do desporto a que se destinem.

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12649-17-maio-2012-613003-norma-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12649-17-maio-2012-613003-norma-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584151&seqTexto=106910&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584151&seqTexto=106910&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=536876&seqTexto=28434&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=536876&seqTexto=28434&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584151&seqTexto=106910&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584151&seqTexto=106910&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Parágrafo único. Tratando-se de produtos destinados à modalidade de tiro

esportivo, a manifestação quanto ao disposto nas alíneas a e c do inciso II será do órgão

competente do Ministério da Defesa.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................